blanc que hi ha entre els capítols 13 i 14 de les ordinacions, precedida pel mateix símbol o marca 
d’escrivà que trobem en la ubicació en què s’ha intercalat. 

2200 f corregeix tr. 
2201 d’argent és escrit al damunt de gentil, ratllat 
2202 A continuació, interlineat a sobre, segueix text ratllat de difícil lectura. 
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1345, gener, 17. Falset.  

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, mana al conseller i escrivà de 

porció Jaume Fiveller que, de tot el que obté de l’argent o altre metall que el comte fa 
excavar i cercar al terme de l’Albiol i per diversos llocs de la baronia d’Entença i del 
comtat de les Muntanyes de Prades, entregui a Bernat Gascó tot el que sigui necessari 
per pagar el lloguer o salari dels homes que cerquen i treballen en les dites “menes”, 
altres qualssevol despeses necessàries per fondre-les i el salari o lloguer dels mestres 
que en van fer i en faran les fusions.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 9, doc.núm.184, 

fol.129r.2203 

Infans Petrus, et cetera. Dilecto consiliario et scriptori porcionis domus nostre Jacobo Fivellar[ii], 
salutem et dilectionem.  

Volumus et vobis mandamus quatinus, de toto eo quod in vestro posse nunc est vel fuerit de cetero 
ex argento vel alio metallo que, in termino de Albiolo et per diversa loca baronie que fuit nobilis Guilelmi 
d’Entença et etiam dicti comitatus Montanearum de Prades, fodi et perquiri facimus, tradatis et deliberetis 
fideli de domo nostra Bernardo Gasconis totum id quicquid et quantum necessarium sibi fuerit pro 
solvendo logerio seu salario hominum qui in perquirendis et operandis dictis mineriis fuerint et nunc sunt 
vel de cetero fuerint in eisdem, ac aliis quibuscumque missionibus necessariis fundicionibus dictarum 
mineriarum et aliarum, et salario seu logerio \magistrorum/ qui de dictis mineriis fundiciones2204 fecerunt 
et facient supradictas. Recuperando a dicto Bernardo, in qualibet solucione, apocham de soluto. Nos enim 
mandamus per presentem, dilecto expensori domus nostre seu alii cuicumque a vobis pro parte nostre 
curie de predictis compotum audituro, quod vobis hostendent2205 presentem cum apocha dicti Bernardi, 
quantitates quascumque quas dicto Bernardo dicta de causa tradideritis, in nostro recipiat compoto seu 
admitat.  

Data in villa de Falçeto, XVIo kalendas februarii anno Domini ·Mo· CCCo· XL quarto. 

2203 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 88, fotograma 587.